
Sváteční slovo Otce Jaroslava 
Svatomartinské oslavy jsou podle starobylé tradice spojeny 
se zapalováním ohňů a světelnými průvody s loučemi či 
lampiony. V našem městě jsou děti první, kdo s rozžatými 
světly vítají svatého Martina. Průvod se vydává Blanskem 
a do přicházející zimy a temnoty nese světlo Martinova po-
selství. Svatý Martin mohl přinášet dobro druhým, protože 
sám našel Světlo. Našel toho, který může prozářit temnoty 
všech lidských obav, strachů, zklamání, nejistot a obtíží... Děti 
jdou se svými světýlky a chrání je, aby jim cestou nezhasla. My 
můžeme střežit světlo tím, že druhým  něco dáváme – a nejen 
to hmotné. Můžeme se s nimi dělit o svůj čas k naslouchání, 
o soucítění v bolesti, o naději i o radost, o víru... 
Dávání je projevem lásky. Čím víc dáváme, tím víc se sami 
cítíme obdarováni. Když se předává světlo, také ho neubývá, 
naopak. Šíří se a zahání temnoty.... 
Známý autor křesťanské literatury, benediktinský mnich 
Anselm Grün, napsal na počest svatého Martina modlitbu, 
o kterou bych se s vámi rád podělil. Přeji nám všem, ať se 
dotkne našich srdcí a rozmnoží naši vzájemnou blízkost 
a sounáležitost. A to nejen ve dnech Vítání sv. Martina.

P. Jaroslav Čupr

Svatý Martin:
Bože, dal jsi nám svatého Martina, který ti sloužil už jako 
voják a který měl soucit s bídou chudých, takže se rozdělil 

o plášť se žebrákem.
Ale připomínáme si také biskupa Martina, který 
budoval církev s láskou, milosrdenstvím a záro-
veň s jasností.

Děti půjdou do martinského průvodu s roz-
svícenými lampiony. Svatý Martin podnes 
fascinuje děti tím, jak srdnatě rozťal me-
čem vlastní plášť, když viděl mrznoucího 
chudáka.
Často míváme pocit, že nejsme pro tento 
svět důležití. Nezanecháváme v něm 
tak zřetelnou stopu jako svatý Martin. 
A přece nám skrze něho chceš ukázat, 
že i my můžeme otisknout do světa 

svou stopu a že i to, co po sobě zanechá-
me, bude mít svůj účinek.

Daruj nám dnes svého Ducha lásky a milo-
srdenství, aby stopa, kterou otiskujeme do 
tváře tohoto světa, byla pro ostatní stopou 
lásky a milosrdenství, aby se tak i jejich 
srdce otevřelo tvému milosrdenství.

Modlitba převzata z knihy Anselma Grüna:  
Moje modlitební kniha  

(Karmelitánské nakladatelství)
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Svatomartinský zpravodaj
16. ROČNÍK

Milí Blanenští, 
rok se s rokem sešel a já a můj bílý oř se opět chystáme na 
návštěvu našeho milého města, jemuž jsem již dlouhá léta 
patronem i ochráncem, a ježto mi k srdci pevně přirostlo. Do 
Blanska se vždy těším. Při pohledu do očí lidu, shromážděného 
v ulicích a v parku zámeckém, cítím upřímnou radost z mého 
příjezdu. Každé zvolání sláva mi potvrzuje hrdost měšťanů 
blanenských na svátek svatého Martina, každé pozvednutí 
číše vína mladého, ať bílého nebo červeného, mi dává naději, 
že lidé se dokáží radovat ze života. 
Také v tomto roce, léta Páně 2022, strávím ve vašem městě 
tři krásné a naplněné dny. Večer páteční na můj svátek, dne 
11. listopadu, strávím na nádvoří farnosti na Starém Blansku, 
kteréžto jsem patronem. Čeká mne setkání s dětmi, mými 
nejvěrnějšími zastánci a podporovateli. V sobotu, 12. den 
měsíce listopadu, se pak potkám s dospělými zástupci města 
blanenského i obcí okolních. V parku u zámku si připijeme 
vínem, které mé slovutné jméno nese, a ač mladé, dokáže 
pozvednout náladu a zjitřit myšlenky. K radosti z našeho 
setkání se přidá i hudba a chybět nebude ani vybraná krmě, 
která potěší pána i bezzemka. 

Klapot kopyt mého bílého koně bla-
nenskými ulicemi se pak rozlehne 
v neděli, dne Páně 13. listopadu. 
Má družina a průvod, do kterého 
jste všichni zváni, tentokrát vyra-
zí pozdravit mé město milé, kte-

ré se Blansko zve a na soutoku 
dvou řek leží, z parku u sochy 

bojovníka slavné bitvy 
u Zborova. Za zvuku 
fanfár projdeme uli-
cemi k zámku užít si 
martinského veselí. 

Přeji vám všechno 
dobré a ať vás vzpo-
mínka na příjem-
ně strávené chvíle 
o martinských ho-
dech zahřeje u srdce 
i během šedivých zim-
ních dnů, které brzy 
zase přijdou.

Na viděnou v Blansku 
se opět těší a všem 

Vám ze srdce žehná

váš svatý Martin

Zámecký park v neděli láká na hlavní program
Hlavní program zahájí v neděli 13. listopadu v 10:00 hodin fan-
fáry Pardubických pozounérů před radnicí na náměstí Svobody. 
V zámeckém parku tou dobou začne historický jarmark, spolu 
s programem na hlavním pódiu, kde zahraje a zazpívá blanenská 
folková kapela aKamarádi. V 11:00 hodin se z ulice Svatopluka 
Čecha a parku U Zborováka vydá na svou cestu městem historic-
ký průvod sv. Martina, jeho družiny a veřejnosti. Kolem poledne, 
po příjezdu průvodu do zámeckého parku, se na hlavním pódiu 
odehraje ceremonie na počest sv. Martina a města Blanska. Zazní 
také tradiční hymnus S Tebou, svatý Martine.
Poté se již centrální část parku promění v kolbiště, na kterém 
diváci (také z improvizované, ale praktické elevace) spoluprožijí 
atraktivní rytířskou fantasy show Haraldos – Pokrevní bratři. Ne-
nechte si ujít jejich představení plné jedinečných bojových scén, 
vrcholných kaskadérských výkonů, náročných akrobatických prvků 

i dechberoucího umění harmonie člověka s ušlechtilými koňmi. To 
vše zasazené do příběhu střetu dvou světů – světa bojů, vítězství 
a porážek, a světa spolupráce a lásky. Haraldos Stunt Brothers 
jsou výjimečným jezdeckým uskupením se širokým hereckým 
a kaskadérským záběrem. Mají za sebou úspěšné vystupování 
v Číně, Rusku, Německu, Polsku, Dánsku i dalších evropských 
zemích, ale jeho členové s radostí vítají možnost představit své 
umění domácímu českému publiku. Pro ty, kdo chtějí dorazit do 
parku až později po obědě, je určena repríza tohoto představení 
v 15:15 hodin. 
Ve 13:30 hodin zazpívá svatomartinskému publiku populární Bára 
Basiková. Jedna z nejznámějších a nejoriginálnějších českých 
zpěvaček spojí svůj nezaměnitelný hlas s pop-rockovou kapelou 
Blue Cimbal, kde kytary nahradil elektrifikovaný cimbál. Její hity 
Souměrná či Veni Domine doplní lidové písně i celosvětově známé 
skladby U2, Depeche Mode, Queen a dalších. Vše známé dostane 
v originálních aranžích zcela nový hudební rozměr. Po následné 
repríze rytířské show se návštěvníci mohou těšit na poctivý autor-
ský rock – pop v podání místního skladatele a muzikanta Martina 
Štěpánka s doprovodnou kapelou. Jejich koncert na hlavním pódiu 
začne v 16:00 hodin.
Se setměním v parku vyvrcholí program druhým představením, 
které Haraldos do Blanska přivezou – ohňovou show na koních 
s názvem Koně v plamenech s plánovaným začátkem v 16:45 hodin.
Po celé odpoledne od 12:00 do 16:00 hodin bude v přilehlé části 
parku kolem zámeckého rybníka probíhat doprovodný program 
pro rodiny s dětmi. Děti se mohou projet na koních, vyfotit se 
s dravci, vyrobit něco pěkného v tvořivé dílničce. Dotknout se 
mohou pravých historických šermířských zbraní. Připraven je také 
žonglérský workshop.
Konec celého nedělního programu, kterým návštěvníky provede 
v roli moderátora Ondřej Dyčka, je plánován na 17:17 hodin.

Aleš Kučera, Kultura Blansko

Zapojte se do slavnostního průvodu
Stačí vám k tomu jednoduchý kostým. Například oblek mnicha 
je velmi prostý nebo pro rytíře stačí i obyčejné bílé prostěradlo 
s templářským křížem a kouskem lana. Inspirace, jak na to, na 
internetu najdete opravdu mnoho.
V kostýmu pomůžete rozšířit slavnostní průvod a připojíte se 
k družině svatého Martina. A navíc, půjdete-li v historickém 
kostýmu, vstup do zámeckého parku máte zdarma.
Oblíbenými barvami ve středověku byly nebesky modrá, zářivě 
červená či jasně zelená, často se však vyskytovala i režná či bílá, 
objevovalo se kontrastní lemování. Brokátem a sametem jistě 
nic nezkazíte, ale dobře poslouží i obyčejné plátno.
Muži chodili prostovlasí či v kápi, ženy se neobešly bez zavití 
nebo alespoň věnce. Nezbytným doplňkem pro chladné dny 
býval kolový plášť sepnutý ozdobnou sponou.
Přehršel námětů zpracovaných podle dobových obrazů, tapi-
serií či rytin najdete například na stránkách www.kostym.cz.
Věříme, že se necháte k tomuto výletu do dob dávno minulých 
zlákat a Martinova družina bude letos opět o něco početnější.

Vážení obyvatelé Blanska, milí návštěvníci 
svatomartinských oslav, 
přijměte pozvání na největší akci pořádnou městem, bla-
nenské Vítání svatého Martina. Jsem opravdu rád, že po 
nejrůznějších covidových omezeních předchozích ročníků 
vám letos můžeme nabídnout bohatý program, který zahrnuje 
martinské hody, žehnání svatomartinského vína, pochod 
světýlek, koncerty, workshopy a dílničky, kostýmované 
prohlídky, výstavy ochutnávky vín a mnoho dalšího. Oslavy 
spojené s patronem Blanska, svatým Martinem, vyvrcholí 
v zámeckém parku o víkendu 12. a 13. listopadu. Seriál akcí 
nejen města, ale celé řady dalších organizátorů, ale začíná 
už o týden dříve. 
Město prostřednictvím kulturního střediska opět připravuje na 
sobotní odpoledne ochutnávku vín v zámeckém parku na akci 
Na víno s Martinem, celodenní program je přichystaný také 
na neděli 13. listopadu. Historický průvod svatého Martina 
se letos nově shromáždí v parku v ulici Svatopluka Čecha, 
kromě Martinovy družiny v něm opět po nucené pauze uvidíte 
také kostýmované děti ze všech blanenských škol. Zapojit 
se do průvodu může každý, kdo si vyrobí či zajistí historický 
kostým - kromě možnosti stát se součástí Martinova dopro-
vodu kostým zajistí také vstup na nedělní program zdarma. 
Právě nedělní Vítání svatého Martina v zámeckém parku snad 
osloví návštěvníky všech věkových kategorií, v nabídce nechybí 
rytířská show, ohňová show, křest nového kalendáře města 
nebo koncerty včetně vystoupení Báry Basikové a Blue Cim-
bal. Bohatý doprovodný program je připravený také pro děti, 
v okolí zámeckého rybníčku je čeká sokolnická show, ukázky 
zbroje, šermířská vystoupení, ale také hry, soutěže a kvízy 
včetně drobných odměn pro ty, kteří se zapojí. Program a zá-

zemí nabídne také blanenská galerie 
nebo Muzeum Blanenska sídlící 

přímo na zámku. Vše doplní 
také možnost ochutnávek tra-
dičních husích specialit, které 
nabídnou místní podniky. 

Rád bych všem zapojeným 
poděkoval, věřím, že z jejich 

nabídky si vybere každý a že tra-
diční oslavy patrona Blanska 

nabídnou zábavu i možnost 
setkání a společně stráve-
ných chvil se známými, 

přáteli a nejbližšími.

Jiří Crha,  
starosta  

města Blanska
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TRASA PRŮVODU: park Svatopluka Čecha > 
kruhový objezd > Rožmitálova > nám. Repub-
liky > kruhový objezd > Sadová > Seifertova > 
Bezručova > Dvorská > zámecký park

Program Vítání sv. Martina 2022
ZUŠ Blansko – taneční sál, Zámek 3
So 5. 11. 2022 9:00–11:00 h Výroba svato-
martinských koníků na dřevěných tyčích
Výtvarná dílna ZUŠ Blansko a ART-TEP pro 
přihlášené.

Galerie města Blanska
Ne 6. 11. 2022 14:00–17:00 h Předmartinská 
dílna 
V rámci těšení a příprav na Svatomartinské osla-
vy můžete zavítat do galerie a vyrobit si lampion 
do pátečního Průvodu světýlek. Vstupné 50 Kč.

Program hlavních oslav
➡ čtvrtek 10. 11. 2022 
Zámek Blansko – Muzeum Blanenska
18:00 h Středověké hry – vernisáž výstavy
19:00 h Hudba na zámku | koncert Martin 
na druhou 
Závěrečný koncert cyklu Hudba na zámku 
rozezní melodické bicí nástroje. Martin Švec 
– marimba, vibrafon | Martin Kleibl – bicí sou-
prava, perkuse. Vstupné 120 / 80 Kč. Předprodej 
vstupenek v Informační kanceláři Blanka a v síti 
Ticketportal.

➡ pátek 11. 11. 2022 
Zámek Blansko – Muzeum Blanenska
11:11 h Slavnostní otevření a žehnání sva-
tomartinského vína 
Zahájení oslav. Vínům požehná Otec Jaroslav 
Čupr. Víno, servis a informace o tradici svato-
martinských vín zajišťuje SŠ cestovního ruchu 
a gastronomie.

kostel sv. Martina
13:00–17:00 h Prohlídky interiéru kostela
17:00–20:00 h Večerní prohlídky věže kostela 
při svíčkách

Sladkovského 2b
17:00 h Pochod světýlek ke sv. Martinovi 
Shromažďování dětí i dospělých se světýlky 
v 16:45 h, společný odchod v 17:00 h ke kos-
telu sv. Martina. Vydejte se s lucerničkou do 
městských ulic a zamiřte přes zámecký park 
kolem cukrárny Severka po cyklostezce ko-
lem aquaparku ke kostelu sv. Martina. Letos 
se všechna světýlka potkají přímo na farním 
dvoře, kde je v 18:00 hodin přivítá sv. Martin.

18:00 h Příjezd a přivítání sv. Martina na 
farním nádvoří dětmi z pochodu světýlek

Dělnický dům
18:00 h Túfaranka – koncert dechové hudby
Vstupné 270 / 240 Kč. Předprodej vstupenek 
v Informační kanceláři Blanka a v síti Ticket-
portal.

Centrum sv. Martina – farní dvůr (pátek až 
neděle)
Doprovodný program – Venkovní panelová 
expozice o sv. Martinovi a svatomartinských 
tradicích

➡ sobota 12. 11. 2022 
Informační kancelář Blanka, Rožmitálova 6
09:00 h Komentovaná prohlídka městem
Komentovaná prohlídka jižní části města Blan-
ska s průvodcem Pavlem Svobodou. Zdarma. 

Zámek Blansko – Muzeum Blanenska
10:00–17:00 h Slavnostní zámek
Běžná otevírací doba zámku 10–17 h. Vstupy 
za běžné vstupné – herna 10 Kč, stálé expozice 
100 Kč (snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč), výstava 
Středověkých her v malé výstavní síni 60 Kč.
Komentované prohlídky zámku a stálých expo-
zic muzea s Jindřichem Wanklem a jeho rodinou 
– nutná rezervace, v 10:30, 13:30 a 15:30 h.

před zámkem
10:00–17:00 h Svatomartinské víno a Husa 
burgery od Žrawého býka

kostel sv. Martina
13:00–17:00 h Prohlídky interiéru kostela
17:00–20:00 h Večerní prohlídky věže kostela 
při svíčkách

zámecký park 
Na víno s Martinem  
13:00 – začátek akce, cimbálová muzika Majerán 
13:30 – přivítání svatého Martina 
13:40 – HD Acoustics
14:30 – Sabrage Classique s trojnásobným 
mistrem mezinárodního mistrovství v této 
disciplíně Kamilem Prokešem 
15:00 – cimbálová muzika Majerán
15:30 – Sabrage Classique s trojnásobným 
mistrem mezinárodního mistrovství v této 
disciplíně Ing. Kamilem Prokešem
16:15 – koncert Good News Band 
16:45 – cimbálová muzika Majerán
17:15 – koncert Good News Band
18:15 – cimbálová muzika Majerán
19:00 – konec akce
Moderuje Jan Mach.

Děti do 18 let zdarma (v doprovodu rodičů), 
dospělí 50 Kč / degustační set (sklenička, se-
znam vinařů, tužka, náramek). Prodej pouze 
na místě v den konání akce.

Galerie města Blanska
13:00–18:00 h Peřina – relax zóna / knihy / 
výtvarné aktivity / projekce
Odpočinkový herní prostor pro děti s dopro-
vodem. Vedle posezení a možnosti se ohřát 
zde bude po celou dobu připravena série zá-
žitkových tvůrčích aktivit a projekce krátkých 
animovaných pohádek. V rámci sobotního 
odpoledne proběhne v 15:00 h Dětské knižní 
promítání: PRVNÍ SNÍH. Vstup volný.

ZŠ Dvorská
16:30 h – Pochod podzimním lesem 
Zveme všechny přátele turistiky a večerního lesa 
s dobrodružstvím a pohádkami na 41. ročník 
Pochodu podzimním lesem. Start ve vestibulu 
ZŠ Dvorská průběžně od 16:30 do 17:30 hodin. 
Nezapomeňte baterku, pevnou obuv a dobré 
oblečení! Děti pouze v doprovodu dospělých, 
všichni na vlastní zodpovědnost. V cíli si opečete 
párky a za výkon budete odměněni diplomem. 
Startovné: 50 Kč/ 70 Kč. Pořádá Klub českých 
turistů, odbor Blansko.

Katolický dům
20:00 h Martinské hody – tradiční ples s bo-
hatou tombolou a domácí kuchyní. Hraje TA 
Band. Vstupné 250 Kč.

➡ neděle 13. 11. 2022 
kostel sv. Martina
9:00 h Slavnostní poutní mše svatá
Tradiční hodová svatomartinská mše svatá 
s poděkováním za uplynulý rok a s prosbou 
o požehnání do roku dalšího.

náměstí Svobody
10:00 h Fanfáry na počest sv. Martina (Par-
dubičtí pozounéři)

ul. Svatopluka Čecha 
11:00 h Historický průvod sv. Martina
Odchod historického průvodu sv. Martina, jeho 
družiny a veřejnosti z „parku u Zborováka“ do 
zámeckého parku

zámecký park
Vítání sv. Martina 
10:00 – historický jarmark
10:15 – koncert aKamarádi
11:45 – příchod průvodu
12:00 – příjezd sv. Martina a ceremonie na po-
čest jeho a města, píseň S Tebou, svatý Martine, 

křest kalendáře města Blanska na rok 2023
12:30 – rytířská fantasy show Haraldos | Po-
krevní bratři (1. uvedení)
13:30 – koncert Bára Basiková & Blue Cimbal
15:15 – rytířská fantasy show Haraldos | Po-
krevní bratři (repríza)
16:00 – koncert Martin Štěpánek s kapelou
16:45 – ohňová show Haraldos | Koně v pla-
menech
17:17 – konec akce
Moderuje Ondřej Dyčka. 
Vstupné 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na mís-
tě. Děti do 12 let, návštěvníci v historickém 
kostýmu a držitelé průkazu ZTP vstup zdarma. 
Předprodej vstupenek v Informační kanceláři 
Blanka a v síti Ticketportal. 

kolem zámeckého rybníčku
12:00–16:00 h Doprovodný program pro ro-
diny s dětmi
dílničky, ukázky šermu a šermířských zbraní, 
žonglérský workshop a vystoupení, chůdař, 
ukázky dravých ptáků, sokolnická show, jízdy 
na koních a kvíz

Galerie města Blanska
13:00–18:00 h Peřina – relax zóna/knihy/vý-
tvarné aktivity/projekce
Odpočinkový herní prostor pro děti s dopro-
vodem. Vedle posezení a možnosti se ohřát 
zde bude po celou dobu připravena série zá-
žitkových tvůrčích aktivit a projekce krátkých 
animovaných pohádek. Vstup volný.

Zámek Blansko – Muzeum Blanenska
10:00–17:00 h Svatomartinská vinárna ve skle-
pení s víny z Vinotéky u Brázdů
10:00–17:00 h Slavnostní zámek
Komentované prohlídky zámku a stálých ex-
pozic muzea s Jindřichem Wanklem a jeho 
rodinou. Nutná rezervace, v 10:30, 13:30 a 15:30, 
100 Kč (snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč).
Mimořádně otevřená výstava Středověké hry 
(60 Kč) a herna (10 Kč).

Katolický dům
17:00 h Beseda u cimbálu – hraje cimbálová 
muzika Stupava

Centrum sv. Martina (pátek–neděle)
Venkovní panelová expozice o sv. Martinovi 
a svatomartinských tradicích
Návštěvnický servis a infostánek vč. prodeje 
vstupenek na nedělní program v zámeckém 
parku

zámecký park
čtvrtek až neděle Řezbářské sympozium

Změna programu vyhrazena.

Haraldos Stunt Brothers 
předvedou historickou show
Šermířská a jezdecká skupina Haraldos Stunt 
Brothers po Evropě předvádí historický šerm 
a jezdecká představení. V minulosti své jezdecké 
umění ukázali na TROY – THE EPIC HORSE v Číně 
a jejich koně jste mohli vidět ve filmech Bathory, 
Příběhu rytíře nebo v Narnii. Zahráli si i v novém 
filmu Jan Žižka.
Příběh nazvaný Pokrevní bratři vás pohltí. Jedná 
se o mýtický epos z hlubin dávnověku, ožívající 
v našem světě, protkaný fantastickými stvořeními 
i stvůrami noci. Čeká vás velkolepá show plná 
vrcholných kaskadérských výkonů, náročných 
akrobatických prvků a jedinečných bojových scén. 
Naprostou výjimečností vynikají jevištní výstupy 
ukazující harmonické partnerství s ušlechtilými 
zvířaty. Strhující show plná překvapivých momentů 
byla inspirována světovými představeními TROY 
epic show (CN), Ritterturnier Kaltenberg (DE) 
a Cirque du Soleil (CA).

Kostel sv. Martina  
nabídne prohlídky i mši
Komentované prohlídky interiéru kostela i ve-
černí prohlídky věže kostela při svíčkách zajišťují 
v pátek 11. a v sobotu 12. 11. studenti Střední 
školy cestovního ruchu a gastronomie v kostele 
sv. Martina. Na neděli od 9:00 hodin pak farnost 
připravuje Slavnostní poutní mši svatou s podě-
kováním za uplynulý rok a s prosbou o požehnání 
do roku dalšího.
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Slavnostní otevření Svatomartinského vína
Vítání sv. Martina můžete zahájit ochutnávkou 
Svatomartinského vína v pátek 11. listopadu 
v 11:11 hodin, kdy se symbolicky otevírají první 
lahve mladého vína. Letošní víno se bude do 
skleniček rozlévat na nádvoří zámku. Ještě před 
tím Svatomartinskému vínu požehná blanenský 
farář Otec Jaroslav Čupr. 

Atmosféru na nádvoří zámku návštěvníkům 
zpestří cimbálová muzika Veronica, přípitek 
zajistí studenti Střední školy cestovního ruchu 
a gastronomie Blansko. Občerstvení bude nabízet 
stánek Žrawý býk. Degustovat mladá vína pak 
můžete i v sobotu v zámeckém parku na tradiční 
akci Na víno s Martinem.

Na víno s Martinem
Oblíbená ochutnávka a přehlídka svatomar-
tinských i ročníkových vín Na víno s Martinem 
začíná v zámeckém parku v sobotu hodinu po 
poledni. Na výběr bude na 150 druhů mladých, 
svatomartinských a ročníkových vín z více než 
deseti vinařství.
Po celé odpoledne si návštěvníci užijí především 
degustaci mladých vín s přídomkem Svatomar-
tinské mladé v pohodlí vyhřívaného velkoka-
pacitního stanu. Hrát a zpívat jim k tomu bude 
cimbálová muzika Majerán. Hudební menu na 
pódiu doplní soulová kapela Good News Band 
a HD Acoustics. Mistr svého oboru, Kamil Prokeš 
publiku předvede klasické i překvapivé způsoby 
useknutí hrdla láhví šumivých vín.
Jak ochutnat víno s Martinem?
Zakoupíte si degustační set, který obsahuje skle-
ničku, náramek, seznam vinařů a propisku. Cena 

setu je 50 korun. Prodej bude probíhat pouze 
na místě v den konání akce. Přiložený náramek 
vám poslouží jako vrácenka. Děti mladší 18 let 
mohou do areálu pouze v doprovodu rodičů 
a mají vstup zdarma.
Areál bude ohraničený zábranami s jedním vstu-
pem/výstupem. V areálu bude vystavěný vyhří-
vaný velkokapacitní stan. V něm máte možnost 
ochutnat vzorky svatomartinských a mladých 
vín. Vinaři budou také nabízet svá ročníková 
vína. Určitě tedy bude co ochutnávat.
Ohraničení areálu pro akci se nedotkne průchodu 
parkem. Průchod parkem zůstane zachován. 
Platba u vinařů probíhá výhradně v hotovosti 
a je jen na vás, zda budete ochutnávat vzorky 
nebo zakoupíte celou lahev. Těšit se můžete 
také na stánkový prodej se sladkým i slaným 
pečivem, paštikami, sýry a masnými výrobky.

Bára Basiková & Blue Cimbal
Bára Basiková, jedna z nejznámějších a nejoriginál-
nějších českých zpěvaček spojila svůj nezaměnitelný 
hlas s pop-rockovou kapelou, kde kytary nahradil první 
electro-cimbal.
Spolupráce přináší známé písně nejen ze zpěvaččina 
repertoáru ve zcela jedinečném zvuku. Hity jako Sou-
měrná, Veni Domine aj. střídají lidové písně, kterým Bára 
v netradičních aranžích dává nový osobitý rozměr. Stejně 
tak známým světovým hitům U2, Beatles a dalších, které 
společně rozeznívají a směřují do nečekaných poloh a verzí 
plných hudebních experimentů a překvapení.
Koncertní vystoupení Báry Basikové & Blue Cimbal je 
ukázkou zpěvaččina velkého interpretačního rozsahu 
a niterné souhry s alikvoty cimbálu v netradičním elek-
trifikovaném zvuku a kontextu pop-rockové kapely.
Vystoupení Báry Basikové je naplánováno na neděli ve 
13:30 hodin v zámeckém parku.

Good News Band
Brněnská soulová skupina s výraznou vokální 
a dechovou sekcí hrající nestárnoucí písně ze 
špice amerických hitparád 60. a 70. let 20. století 
GOOD NEWS band vznikla v roce 2019, kdy se 
začalo formovat hudební těleso dnes čítající 
135 členů.
Jejím cílem je předvést publiku plnohodnotné 
provedení soulových a bluesových songů, pře-
devším z období zlaté éry této muziky – konce 
60. a začátku 70. let, v moderním rockovějším 

provedení, ale bez 
kompromisů stran ná-
strojového obsazení 
a vokálních partů.
Plnohodnotný zvuk si 
žádá kvalitní vokály, 
které v kapele tvoří 

sólový zpěvák, trojčlenný doprovodný ženský 
sbor, přičemž každá ze sboristek sama zvládá 
sólové party, kdy přibližně polovina repertoáru 
je postavena na sólovém ženském zpěvu.
Nutností je plnohodnotná dechová sekce v ná-
strojovém obsazení tenor saxofon – 2×, alt sa-
xofon, pozoun a trumpeta, zbytek kapely je 
již tradiční: klávesy/piano, elektrická kytara 
a v neposlední řadě rytmika – baskytara a bicí 
a nově perkusy.
Páteří repertoáru kapely je interpretace písní 
v aranžích, které zazněly v irském filmu the 
commitments, mapující vznik a zánik fiktivní 
kapely v irském Dublinu.
Kapela zahraje během sobotní akce Na víno 
s Martinem.

Martin nabídne program pro děti
Svatomartinský program pro děti zahájí už v so-
botu 5. listopadu tvořivá dílna ZUŠ a Art-tepu pro 
předem přihlášené. V neděli 6. listopadu může 
kdokoliv i bez přihlášení od 14:00 do 17:00 hodin 
navštívit Předmartinskou dílnu v Galerii města 
Blanska. Děti si v ní mohou vyrobit lampion na 
páteční Pochod světýlek. Ten se vydá v pátek 11. 
listopadu od budovy ve Sladkovského ulici 2b 
ke kostelu na Starém Blansku, kde všechny na 
farním dvoře přivítá svatý Martin na koni. Chybět 
nebude Zvon přání, zpívání a sladká odměna.
V sobotu 12. i v neděli 13. listopadu si děti mohou 
projít blanenský zámek během kostýmovaných 
prohlídek s Jindřichem Wanklem a jeho rodinou 
nebo navštívit archeologickou herničku.
Galerie města Blanska pro děti na hlavní víkend 
oslav připravila relax zónu Peřina, v ní se kromě 
posezení a odpočinku mohou věnovat tvoření 
nebo sledovat projekci krátkých animovaných 
pohádek. Peřina bude otevřená zdarma v sobotu 
a v neděli vždy od 13:00 do 18:00 hodin, sobotní 
odpoledne zpestří také Dětské knižní promítání 
První sníh.
Tradiční Pochod podzimním lesem s Klubem 
českých turistů startuje v sobotu 12. listopadu 

průběžně od 16:30 do 17:30 hodin od ZŠ Dvorská.
Nejmenší návštěvníci jsou zváni také do průvodu 
svatého Martina. Scházet se bude v neděli 13. 
listopadu od 10:00 hodin v parku v ulici Svato-
pluka Čecha, k zámeckému parku vyrazí v 11:00 
hodin. Kostým do průvodu si žáci blanenských 
škol mohou vypůjčit zdarma přímo ve své škole.
Na speciální doprovodný program se děti mohou 
těšit také během hlavních nedělních oslav v par-
ku. Tam mají kostýmovaní i všichni mladší 12 let 
vstup zdarma. U zámeckého rybníčku budou pro 
děti od 12:00 do 16:00 hodin připraveny venkovní 
aktivity jako jsou jízda na koni, sokolnická šou, 
ukázky dravců, tvořivé dílničky, svatomartinský 
kvíz, šermířská show nebo žonglovací workshop. 
Děti si budou moci zahrát na rytíře a vyzkoušet si 
některé jejich dovednosti. Hrací kartu se sezna-
mem aktivit a plánkem stanovišť získají zdarma 
ve stánku města u zámeckého rybníčku. Za 
aktivity pak na jednotlivých stanovištích získají 
do karty razítka, ta obdrží i v relax zóně Peřina 
v galerii, na zámku nebo za účast v průvodu. Za 
nasbíraná razítka si pak ve stánku města mohou 
vyzvednout odměnu.

Můžete se těšit na vína 
z těchto vinařství:
🍷  Víno z jihu, s. r. o.  

(www.ubrazdu.cz)
🍷  Malé vinařství Blučina 

(www.sklepblucina.cz)
🍷  Víno Sýkora 

(www.vinosykora.cz)
🍷  Vinařství Krist  

(www.vinarstvikrist.cz)
🍷  Vinařství Sedlákovi  

(www.vinarstvisedlak.cz)
🍷  Vinařství Rauš 

(vinarstviraus.cz)
🍷  Vinařství Jakubík 

(www.vinarstvijakubik.cz)
🍷  Vinařství Michna  

(www.vinarstvimichna.cz)
🍷  Vinárna Starák  

(vino-rozvoz.cz)

Vstupenky
Na nedělní hlavní program v zámeckém parku je 
cena vstupného 100 korun v předprodeji (ukon-
čení předprodeje v neděli v 10:00 hodin). Cena 
na místě 150 korun. Předprodej probíhá v In-
formační kanceláři Blanka a v síti Ticketportal. 
Při on-line nákupu přes Ticketportal dostanete 
náramek za elektronickou vstupenku až na místě.
Děti do 12 let mají vstup zdarma, návštěvníci 
v historickém kostýmu a držitelé průkazu ZTP 
mají rovněž vstup zdarma.
Sleva 20 % z plného vstupného bude poskytnuta 
osobám, které se při nákupu vstupenek prokážou 
platnou jednorázovou (použitou v den nákupu 
vstupenek), nebo předplatní jízdenkou IDS JMK. 
V předprodeji lze slevu uplatnit pouze v Bla-
nenské informační kanceláři Blanka (obdržíte 
náramek), nebo u vstupu v den akce.
Další dílčí akce v rámci oslav mají své vlastní 
vstupné. Přinášíme vám jejich přehled.
Na víno s Martinem
Pro vstup na sobotní akci Na víno s Martinem 
v zámeckém parku je třeba zakoupit na místě 
degustační set, který obsahuje skleničku, ná-
ramek, seznam vinařů a propisku. Cena setu 

je 50 korun. Přiložený náramek poslouží jako 
vrácenka. Děti do 18 let mají vstup zdarma (v do-
provodu rodičů).
Koncerty
V programu najdete také samostatné koncerty, na 
které je možné zakoupit vstupenky v Blanenské 
informační kanceláři Blanka a přes předprodejní 
síť Ticketportal. V hudebním salonu blanenského 
zámku zahrají ve čtvrtek Martin Švec – marimba, 
vibrafon a Martin Kleibl – bicí souprava, perkuse. 
Vstupenky stojí 120 korun, ve slevě pro seniory 
80 Kč. Vstupenky na páteční dechový koncert 
kapely Túfaranka pořídíte za 270/240 korun.
Ostatní akce
Startovné 50/70 korun zaplatíte za účast na so-
botním 41. ročníku Pochodu podzimním lesem. 
V sobotu i v neděli můžete v rámci komento-
vaných prohlídek navštívit i blanenský zámek. 
Vstupy do expozic Muzea Blanenska jsou za 
běžné vstupné 100 korun (snížené 50 korun, 
rodinné 200 korun). Za vstup do archeologické 
herny pro děti zaplatíte 10 korun. Samostatné 
vstupné 250 korun zaplatíte také za vstupenku 
na Martinské hody v Katolickém domě.

1. vinaři
2. hlavní pódium
3.  cimbálová  

muzika
4.+
5. občerstvení
6. prodej vstupenek

Na víno s Martinem
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Restaurace, které budou nabízet  
speciální svatomartinské menu v roce 2022
🍽  Kavárna Cafisco

🍽  Hotel Olberg

🍽  Hostinec U Šesti

🍽  Wellness Hotel Panorama

🍽  Hotel Skalní mlýn

🍽  Restaurace U Golema

🍽  Restaurace Hořice

🍽  Restaurace Lažánky

🍽  Restaurace Myslivna

🍽  Restaurace Obůrka

🍽  Restaurace Punkva

🍽  Restaurace U Ledu

🍽  Restaurace a pivnice U Slunce

🍽  Restaurace Zámecká Sýpka

🍽  Statek Samsara

41. ročník Pochodu podzimním lesem
Dovolujeme si pozvat všechny milovníky pod-
večerní přírody na tradiční Pochod podzimním 
lesem, který pořádá blanenský Klub českých 
turistů a letos se koná v sobotu 12. listopadu 
v rámci programu Vítání svatého Martina. Opět 
se můžete těšit na procházku za svitu baterky 
v blízkém okolí města se zakončením v Hospůdce 
U Kaštánka v Horní Lhotě. Po cestě samozřejmě 
nemůže chybět ani perníková chaloupka se svými 
dobrotami, kam mnozí účastníci rádi zavítají na 
drobné a sladké občerstvení. 
Trasa je vedena po lesních cestách, kde můžete 
narazit na kořeny i bahno (kočárky může být 
nutné místy přenášet) a celou ji projdete asi 
za hodinu. Start bude umístěn ve vestibulu ZŠ 

Dvorská v rozmezí 16:30 až 17:30 hodin. Zde po 
zaplacení vstupného obdržíte startovací listinu, 
uvítací perníček a v cíli pak účastnický diplom. 
Výše vstupného byla tento rok stanovena na 
50 korun (základní) a 70 korun (základní + buřt 
a rohlíky). 
Pokud máte chuť se také letos vydat do tajemné-
ho zšeřelého lesa, pak se na vás budeme těšit na 
startu a současně děkujeme všem návštěvníkům 
za neutuchající zájem o tuto akci a také zaintere-
sovaným subjektům za spolupráci – Informační 
kanceláři Blanka, ZŠ Dvorská, Hospůdce U Kaš-
tánka a Lesům ČR, s. p.

Ondřej Bláha, předseda KČT, odbor Blansko

Svatomartinský recept
Letošní recept na bramborové lokše, které mo-
hou sloužit jako vhodná příloha ke svatomartin-
ské huse, nám poskytl Statek Samsara. Přejeme 
vám dobrou chuť!

Bramborové lokše
Suroviny:
– Brambory: 800 g
– Hladká mouka 250g
– sádlo
– sůl

Postup:
Brambory uvařte ve slupce a vychladlé nastrou-
hejte najemno. K bramborám přidejte čajovou 
lžičku soli a hladkou mouku a ručně zpracujte 
těsto. Pokud by se vám těsto po zpracování lepilo, 
přidejte trošku hladké mouky. Těsto si rozdělte 
rovnoměrně na 12 dílů a z každého vyválejte 
placku tvarem podobnou palačince. Opékejte 
na rozpálené suché pánvi do zlatova. Ještě za 
tepla placky potírejte rozpuštěným sádlem.

Hotové lokše můžete podávat na sladko i na 
slano. Skvělá je kombinace s povidlím a mákem, 
nebo se zelím a trhaným husím konfitem což 
bude varianta, kterou Vám nabídneme u nás 
na Statku Samsara v letošním roce.

Dokonalý partner
pro váš domov

Hliníková okna, 
garážová vrata, 
posuvné skleněné 
portály a příčky.

Více info najdete na:
www.termetalliving.cz
info@termetal.cz

Hlavní pořadatelé a partneři akce: Za podpory: 

Mediální partneři:

Restaurace nabídnou svatomartinské menu
K oslavám Vítání sv. Martina již neodmyslitelně 
patří také bohatá nabídka blanenských restaura-
cí, které do svého menu zařazují svatomartinské 
speciality.

Čekají vás klasiky české kuchyně v podobě kach-
ny i husičky se zelím a knedlíkem, ale i gastro-
nomické speciality místních kuchařů, kteří se 
klasikou pouze volně inspirují. Vítání sv. Martina 
podporují také kavárny Cafisco a Zákuskárna, 
které budou mít v nabídce kavárenské menu se 
svatomartinskými sladkostmi. Pokud se budete 
chtít vydat do některé z restaurací na slavnostní 
oběd či večeři, doporučujeme vám zarezervovat 
si místa s dostatečným předstihem, restaurace 
bývají ve svatomartinských termínech často 
plně obsazené.
Na webových stránkách https://martin.blansko.
cz najdete aktuální seznam všech přihlášených 
restaurací. Z této nabídky také vytvoříme le-
táček, který bude všem zájemcům k dispozici 
v informační kanceláři Blanka.

Závěrečný koncert cyklu Hudba na zámku
Zkušený instrumentalista Martin Švec představí 
slovem i hrou marimbu a vibrafon, tedy melo-
dické bicí nástroje, které posluchači pravděpo-
dobně již někdy slyšeli, ale možná je ještě nikdy 
takto zblízka neviděli. Ve spojení s Martinem 
Kleiblem následně ukáže rozmanitost barevné 
hry s rytmem na bicí soupravu a její postavení 
v současné klasické hudbě.
Martin Švec vystudoval bicí nástroje na kon-
zervatoři v Banské Bystrici, v současné době je 
posluchačem doktorského studia JAMU v Brně, 
a členem orchestru Národního divadla Brno. 
Zúčastnil se marimbových soutěží v Bamberku 
a Montesilvanu. Své muzikantské zkušenosti 

dětem předává na ZUŠ Veveří v Brně. 
Martin Kleibl studoval na Janáčkově akademii 
múzických umění postupně klasickou, jazzovou 
i populární hudbu. Během pobytu na University 
of North Texas získal zkušenosti navíc v indické, 
latinsko-americké a africké hudbě. Zaměřuje se 
na hudbu experimentální (Paul Klee Ensemble, 
Quasars Ensemble), je členem Filharmonie Brno 
či souboru OK Percussion Duo. Zabývá se také 
pedagogickou činností, přestože žije střídavě 
v České Republice i ve Vídni.
Koncert se uskuteční ve čtvrtek 10. listopadu 
v zámeckém hudebním salónu.

Sabrage Classique
Sabráž s trojnásobným vítězem mezinárodního 
mistrovství v této disciplíně Kamilem Prokešem. 
Historie sabráže začala pravděpodobně ve Fran-
cii. Napoleonští jízdní vojáci údajně používali své 
osobní zbraně k rychlému otvírání champagne 
v období napoleonských válek. Důvodů k oslavě, 
a tudíž kavalírskému otevření champagne, bylo 
dost, protože Napoleon většinou vítězil, a pokud 
náhodou ne, našel se i jiný důvod: 
V současné době se tato více než 200 let sta-
rá tradice otevírání sektů opět rozšiřuje mezi 

skutečnými znalci a milovníky šumivých vín. 
Nejčastěji se s otevíráním šumivého vína tech-
nikou zvanou sabráž (či sabrage) setkáme při 
slavnostních příležitostech. Jde o způsob prudce 
elegantní, trochu nebezpečný a podle některých 
trochu snobský. I přesto a možná právě proto je 
sabráž tak oblíbená. Dokonce tak, že se pořá-
dají mistrovství v sekání láhví či se překonávají 
různé rekordy.
Zhlédnout toto umění můžete během sobotní 
ochutnávky Na víno s Martinem.

Komentované prohlídky zámku s Jindřichem Wanklem
Svatomartinské komentované prohlídky 12. 
a 13. listopadu s Jindřichem Wanklem a jeho 
rodinou, který na zámku pobýval. Nechte se 
provést zámkem jednou z nejvýznamnějších 
osobností Blanenska. Komentované prohlídky 

budou probíhat v časech 10:30, 13:30 a 15:30 
hodin. Rezervujte si své místo předem, ať Vám 
Wankel neuteče. Ozvat se můžete e-mailem:  
info@muzeum-blanenska.cz, telefonicky na 
+420 725 952 592 nebo na messenger. 

aKamarádi. Blanenský objev roku 2018
Mladá energická kapela, která si to namířila ze 
zkušebny přímo na prkna festivalových pódií, a to 
zejména díky výhře v krajské Portě v dubnu 2019. 
Na podzim roku 2018 představili vlastní tvor-

bu, tři vlast-
ní písně, na 
blanenském 
FestKaťáku 
a také na 
o t v í ra čce 
nahrávací-
ho studia 
Prales.
Na jaře 2019 
se účastnili 
b r n ě n s k é 

Porty, ucházeli se o be.fest a vetřeli se na Kefas 
fest. Vše vyšlo nad očekávání. Krajskou Portu 
k vlastnímu úžasu vyhráli a vše se rozběhlo 
sedmimílovými kroky. Kapelka se mohla pyšnit 
věkem 10, 20, 30. Účastnila se finále celostátní 
Porty v Řevnicích, v létě zahráli i na fesťácích 
v Náměšti, Veselici, Blansku, Horní Lhotě, na 
rádiu Proglas a Starolískoveckým fesťáku.
Eliška Skipy Foitová – zpěv, úsměv, kouzla, Martin 
Dyčka – kytara, texty, dlouhé kecy, Jan Tučňák 
Forbelský – elektrika, druhý hlas, Martin Klimeš 
– akordeon, odborný dohled, František Hasoň 
– bicí, zpěv, mládí, wow-efekty
aKamarádi zahrají hned po zahájení programu 
v neděli v zámeckém parku
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